
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsb lad
van het K on inkrijk  der Nederlanden

Jaargang 1993

559
B e s lu it van  26  o k to b e r  1993  to t w ijz ig in g  van de  
b e p a lin g e n  van  het K ie sb e s lu it  in zak e  het 
ste m m e n  an d ers  dan  d o o r m id d e l van  
s te m b ilje tte n

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken van 
19 juli 1993, nummer CW93/N844, Stafafdeling Constitutionele Zaken en 
Wetgeving;

Gelet op de artikelen G 6, J 34 en N 13 van de Kieswet;
Gezien het advies van de Kiesraad van 15 juli 1993, nummer KR93/106;
De Raad van State gehoord (advies van 23 september 1993, nummer 

W04.93.0479);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Binnenlandse 

Zaken van 15 oktober 1993, nummer CW93/1094, Stafafdeling Constitu
tionele Zaken en Wetgeving;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Kiesbesluit1 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel G 1, eerste lid, wordt «een volgens de Wet toezicht krediet
wezen (Stb. 1978, 255) ingeschreven kredietinstelling» vervangen door: 
een ingevolge artikel 52 van de Wet toezicht kredietwezen 1992 
(Stb. 1992, 722) geregistreerde kredietinstelling.

B

In artikel H 3, eerste lid, wordt «een volgens de Wet toezicht krediet
wezen ingeschreven kredietinstelling» vervangen door: een ingevolge 
artikel 52 van de Wet toezicht kredietwezen 1992 geregistreerde kredietin
stelling.

C

In artikel J 14, eerste lid, onder b, wordt «in afsluitbare ruimte» 
vervangen door: in een afsluitbare ruimte.

Staatsblad 1993 559 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

ArArtiktikeel l JJ  2211,,  eeeerrssttee  volzivolzin, n, kokomtmt  te te luiluidenden::

Nadat het stembureau de handelingen, bedoeld in artikel J 25, tweede 
tot en met vierde lid, van de Kieswet, heeft verricht, overhandigt de 
voorzitter aan de kiezer een volgnummer voor het gebruik van de 
stemmachine dat is voorzien van het wapen of de naam van de gemeente, 
dan wel van een aanduiding van de datum waarop en het vertegen
woordigd orgaan waarvoor de verkiezing wordt gehouden.

In artikel N 1 wordt «artikelen N 2 tot en met N 7» vervangen door: 
artikelen N 2 tot en met N 8.

In artikel N 3, eerste lid, wordt «artikel N 17, eerste lid» vervangen door: 
artikel J 17, eerste lid.

In artikel N 7 wordt «artikel N 12, tweede lid, van de Kieswet» vervangen 
door: artikel N 12, tweede, derde en vierde lid, van de Kieswet.

Na artikel N 7 wordt een nieuw artikel opgenomen dat luidt:

Artikel N 8

De burgemeester is bevoegd de verzegelde pakken met de in artikel 
N 3 bedoelde bescheiden te openen en, nadat onherroepelijk is beslist 
over de toelating van de gekozen leden tot het vertegenwoordigend 
orgaan, deze pakken ten dienste van een onderzoek naar enig strafbaar 
feit aan de officier van justitie over te dragen.

E

F

G

H

ARTIKEL II
’ Stb. 1989, 471, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 26 oktober 1993, Stb. 558 Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 

tijdstip.
Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 26 oktober 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken, 
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

Uitgegeven de negende november 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

317051F
ISSN 0920 ■ 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 559 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA  VA N  TOELICHTING

1. A lgem een

In dit besluit zijn enige wijzigingen van het Kiesbesluit doorgevoerd, die 
noodzakelijk zijn ten gevolge van wijzigingen die in de Kieswet zijn 
aangebracht bij het inmiddels tot wet verheven voorstel tot wijziging van 
de Kieswet (tegengaan van het ronselen van volmachtstemmen en enige 
andere wijzigingen, Kamerstukken II, 1992/93, 22 972).

2 . Inhoud van de w ijzigingen

De wijzigingen van artikel I onder G en H vloeien direct voort uit 
genoemde wet. In hoofdstuk N van het Kiesbesluit is voor de 
stemopneming in stembureaus waar op een andere wijze dan met behulp 
van stembiljetten wordt gestemd, een regeling gegeven die op sommige 
punten afwijkt van de regeling voor de stemopneming in stembureaus 
waar wel met behulp van stembiljetten wordt gestemd, zoals neergelegd 
in hoofdstuk N van de Kieswet. De wijzigingen die als gevolg van 
bovengenoemde wijzigingswet al voor stembureaus waar met behulp van 
stembiljetten wordt gestemd in dit hoofdstuk van de Kieswet zijn 
aangebracht, zijn nu ook doorgevoerd voor de stemopening bij stembu
reaus waar -  kort gezegd -  met stemmachines wordt gestemd. De 
betreffende bepalingen hebben dezelfde strekking als die in de Kieswet.

De verwijzing in artikel N 7 naar artikel N 12 van de Kieswet is uitge
breid met de nieuwe leden van artikel N 12 van de Kieswet (zie wijziging 
in artikel I onder G van dit besluit). Hierdoor is verzekerd dat in het geval 
er een verzoek is gedaan door de officier van justitie of de rechter
commissaris tot overdracht van de verzegelde enveloppe met de afdruk 
van de in het geheugen van de stemmachine opgeslagen gegevens, deze 
niet kan worden vernietigd voordat het strafrechtelijk onderzoek is 
afgerond dan wel voordat er een onherroepelijke rechterlijke uitspraak is 
gedaan. Voorts is een nieuw artikel N 8 in het Kiesbesluit opgenomen (zie 
wijziging in artikel I onder H van dit besluit), waardoor de burgemeester 
bevoegd is de verzegelde enveloppe te openen, en nadat onherroepelijk is 
beslist over de toelating van de gekozen leden tot het vertegenwoor
digend orgaan, deze ten behoeve van een onderzoek naar enig strafbaar 
feit over te dragen aan de officier van justitie. Als gevolg van de 
toevoeging van een nieuw artikel N 8 diende ook de verwijzing in artikel 
N 1 te worden aangepast (zie artikel I onder E).

Met de wijziging van artikel I onder D wordt gevolg gegeven aan een 
verzoek dat in het kader van de evaluatie van de herziene Kieswet door de 
Vereniging van Nederlandse Gemeenten is gedaan. In het oude artikel 
J 21 van het Kiesbesluit was voorgeschreven dat het volgnummer dat aan 
de kiezer wordt overhandigd voor het gebruik van de stemmachine, was 
voorzien van het wapen of de naam van de gemeente. In de praktijk is 
gebleken dat het laten drukken van dergelijke volgnummers hoge kosten 
met zich brengt. Deze kosten zouden kunnen worden verminderd indien 
meer gemeenten die gebruik maken van stemmachines, dezelfde 
volgnummers zouden kunnen gebruiken. Het voorschrift van artikel 
J 21 heeft de bedoeling te voorkomen dat kiezers gebruik maken van 
volgnummers die elders verkrijgbaar zijn. Aangezien dit ook te bereiken is 
door mogelijk te maken dat het volgnummer is voorzien van de datum en 
het soort verkiezingen waar het om gaat (bij voorbeeld gemeenteraads
verkiezingen 2 maart 1994), is tegemoet gekomen aan de wens van de 
Vereniging van Nederlandse Gemeenten.

De wijzigingen onder A en B bevatten aanpassingen van de tekst van de 
artikelen G 1 en H 3 van het Kiesbesluit aan de totstandkoming van de Wet

Staatsblad 1993 559 3



  

 

 

 
 

 

  

 

toetoezizicchht t kredkredieietwtweezezen n 11999922..  DDee  wwiijzjzigigininggeenn  oonnddeer r CC  eenn  FF  bebevatvatteten n 
correcties in de tekst van een tweetal bepalingen.

3. Datum van inwerkingtreding

Het onderhavige besluit voorziet in inwerkingtreding op een bij 
koninklijk besluit te bepalen tijdstip. De reden hiervoor is gelegen in de 
artikelen J 34, tweede lid, en N 13, tweede lid, van de Kieswet. Deze 
bepalingen schrijven voor dat wijzigingen van bepalingen van het 
Kiesbesluit die betrekking hebben op respectievelijk het stemmen anders 
dan door middel van stembiljetten en de stemopneming in stembureaus 
waarin op andere wijze dan door middel van stembiljetten wordt 
gestemd, niet eerder in werking treden dan twee maanden na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin zij zijn geplaatst.

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken,
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

Staatsblad 1993 559 4


	stb-1993-559



